SMAI

r Ir

4 ia

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 507/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação

ao Senhor Prefeito Municipal para implantação de uma praça ecológica com playground e

campinho no Bairro Nossa Senhora das Graças III, próximo à esquina da Rua Dona Ana Lourenço

com Avenida Osvaldo Valadão de Rezende.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo sugerir à Administração Municipal a

implantação de uma praça ecológica com playground e campinho no Bairro Nossa Senhora das

Graças III, nas proximidades da Rua Dona Ana Lourenço com Avenida Osvaldo Valadão de Rezende.

A criação deste espaço público é de extrema importância para promover melhor

qualidade de vida aos moradores da região, oferecendo um local adequado para lazer, convivência

comunitária e práticas esportivas. O bairro possui grande concentração de famílias e crianças, mas

carece de áreas destinadas ao descanso, à recreação e ao convívio social, o que torna necessária a

implantação de um espaço público estruturado e acessível.

A proposta de uma praça ecológica busca também incentivar o contato com a

natureza, a educação ambiental e a sustentabilidade, podendo incluir elementos como arborização

nativa, áreas gramadas, lixeiras seletivas e bancos feitos de materiais recicláveis. Além disso, a

inclusão de playground e campinho atenderá diferentes faixas etárias, incentivando hábitos

saudáveis e fortalecendo os laços comunitários.

A construção dessa praça trará inúmeros beneficias à população local, contribuindo

para o embelezamento urbano, a valorização do bairro e o bem-estar dos moradores, consolidando

o espaço como um ponto de encontro e integração social.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de outubro de 2025.

BRUNO LEAND 	SOUZA uno Leandro Coletor

Veréador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11, Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757